5

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2017

                         № 332
пгт. Излучинск

О подготовке населения в области гражданской обороны                  в поселении
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                     от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ              от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения          в области гражданской обороны» (с изменениями от 19.04.2017), уставом поселения:
1. Утвердить Положение о подготовке населения в области гражданской обороны в поселении согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации поселения от 11.03.2016 № 98 «Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Ведущему специалисту отдела документационной и общей работы администрации поселения Е.Б. Зазимко внести информационную справку              в постановление администрации поселения от 11.03.2016 № 98.

4. Заместителю начальника отдела документационной и общей работы администрации поселения А.Г. Ахметзяновой обнародовать (опубликовать)           постановление путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы администрации поселения                                                        В.А. Берновик
Приложение к постановлению администрации поселения
от 06.06.2017 № 332
Положение
о подготовке населения в области гражданской обороны в поселении
1. Положение о подготовке населения в области гражданской обороны              в поселении (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными  законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», уставом поселения, в целях организации и проведения подготовки населения поселения к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Подготовка населения в области гражданской обороны в поселении:

2.1. Осуществляется в рамках единой системы подготовки населения       в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2. Является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования, в учебно-методических центрах         по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской   Федерации (далее именуются – учебно-методические центры) и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, на курсах гражданской обороны поселения, по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

3. Основными задачами подготовки населения поселения в области гражданской обороны являются:

3.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний.
3.2. Совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне в поселении.
3.3. Выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории поселения.
3.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее – формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории.

4. К полномочиям администрации поселения в области подготовки населения в области гражданской обороны в поселении относится:

4.1. Организация и проведение подготовки населения к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4.2. Осуществление подготовки личного состава формирований и служб поселения.

4.3. Проведение учений и тренировок по гражданской обороне.

4.4. Осуществление организационно-методического руководства и контроля за подготовкой работников, личного состава формирований и служб     организаций, находящихся на территории поселения.

4.5. Создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельность либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях.
5. В целях организации и проведения подготовки населения к защите          от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера администрация поселения организовывает:

разработку ежегодного плана мероприятий по подготовке неработающего населения, а также его рассмотрение, утверждение и заслушивание хода его выполнения на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения;
дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны должностных лиц, руководителей (работников) структурных подразделений администрации поселения, уполномоченных          на решение задач в области гражданской обороны и подведомственных организаций в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти,            в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны поселения;

участие должностных лиц, руководителей (работников) структурных подразделений администрации поселения, уполномоченных на решение задач            в области гражданской обороны и подведомственных организаций в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

6. В целях осуществления подготовки личного состава формирований              и служб поселения в области гражданской обороны администрация поселения организовывает курсовое обучение руководителей формирований и служб          на курсах гражданской обороны или в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

7. В целях осуществления организационно-методического руководства   и контроля за подготовкой работников, личного состава формирований и служб     организаций, находящихся на территории поселения, в области гражданской обороны:

7.1. Администрация поселения:
оказывает организационную и методическую помощь по развитию учебно-материальной базы в области гражданской обороны;
запрашивает информацию о подготовке работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории поселения;
производит анализ информации о подготовке работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории поселения.
7.2. Руководители формирований и служб организаций, находящихся          на территории поселения направляют в администрацию поселения ежегодные Планы мероприятий по подготовке, в соответствии с Примерными программами курсового обучения, утвержденными МЧС России от 22.02.2017 № 2-4-71-8-14:

личного состава спасательных служб поселения;

личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в поселении.

8. В целях создания, оснащения курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организации их деятельность либо обеспечения курсового обучения соответствующих групп населения и оказания населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях:
8.1. Администрация поселения осуществляет организационно-методическое руководство проведения курсов гражданской обороны, созданием и оснащением учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне  и организацией их деятельности на территории поселения либо обеспечивает курсовое обучение личного состава спасательных служб поселения и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в поселении и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

8.2. Организации и учреждения, осуществляющие свою деятельность         на территории поселения и создающие учебно-консультационные пункты             по гражданской обороне организовывают и обеспечивают деятельность учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне в соответствии с Положением о деятельности учебно-консультационных пунктов на территории поселения, утверждаемым муниципальным нормативным правовым актом администрации поселения.
9. Курсы по гражданской обороне на территории поселения проводятся организациями, учреждениями осуществляющими образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, с учетом Положения о проведении курсов гражданской обороны на территории поселения, утверждаемым муниципальным нормативным правовым актом администрации поселения.